106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

1

國立體育大學

106學年度第2學期第2次學生事務會議紀錄

壹、開會時間：107年 4月 24日（星期二）中午 12時 20分

貳、開會地點：行政教學大樓 515會議室

參、主  席：朱學務長彥穎

肆、出列席單位人員：如簽到單

伍、主席致詞：(略)

陸、工作報告：

一、宣讀上次會議紀錄：

(一)修正通過「國立體育大學學生宿舍輔導辦法」、增訂「國立體育大學弱勢學

生學習輔導助學實施要點」、通過本校107、108學年度學生團體保險合約書

暨其保險保障內容（保險單條款摘要）草案。

(二) 陸上系陳光輝主任建議，有關提供各系所宿舍費逾繳費期間未繳費學生之

名單，以供系所瞭解並提醒學生部分，學務處生健組將於繳費期限後再次確

認未繳交名單，並再次通知同學繳費，另亦將未繳交宿舍費之名單提供予各

系所。

二、學務處各組重要業務報告，如附件。

柒、討論事項：

提案一：                                    提案單位：課外活動指導組

案由：擬修訂國立體育大學弱勢學生學習輔導助學實施要點部份條文，提請討

論。

說明：配合教育部來文意見配合修正部分條文。

決議：請修正第八點標號數字，修正後照案通過。

捌、臨時動議:無。

玖、散會： 下午 1時。

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

2

提案一：

  擬修訂國立體育大學弱勢學生學習輔導助學實施要點部份條文，提請討論。

說明：配合教育部來文意見配合修正部分條文。

提案單位:課外活動指導組

擬 修 正 條 文 現 行 條 文 說   明

三、本校在學學生，有下列各款情形

之一者，得為本要點之助學對象:

三、本校在學學生(不含休學、在職班

及學分班學生)，有下列各款情形

之一者，得為本要點之助學對象:

明文規定在學

學生之排除適

用範圍。

(三) 其他教育部所認定之弱勢學

生。

(三) 前二代家庭(父母及祖父母)無

人上大學者。

(四) 經本校行政程序完成核備之隱

性清寒及教育資源弱勢學生。

(需繳交導師/教練引薦證明書)

依教育部規定

及本校高教深

根會議討論之

決議配合增加

弱勢學生範圍。

四、每學期依學務處通知之時程，檢

附相關資料提出申請，由學務處

於經費額度內，簽奉助學名單。

四、每學期依學務處通知之時程，檢

附相關資料提出申請，由學務處

於經費額度內支用。

部分文字修正

五、須檢附資料如下:

(一)申請書(附件 1)。

(二)符合本要點第三條身分之證明

文件。

(三)歷年成績單影本。(新生免付)

(四)其他證明文件。

五、須檢附資料如下:

(一)申請書(附件 1)。

(二)符合本要點第三條身分之證明

文件或其他證明文件。

(三)歷年成績單影本。(新生免付)

(四)匯款帳戶影本。

考量本校學生

並非所有人之

帳戶皆登錄於

出納系統，為利

後續撥款程

序，爰增列匯款

帳戶影本。

六、按學期提出申請，上學期申請時

間為 10月 5日前下學期為 3月 5

日前，助學金額視年度經費及申

請人數由學務處另行公告；休學

或畢業者核發至事實發生當月，

學生應主動通知學務處課外活動

指導組停止撥款。

六、助學金額視年度經費及申請人數

由學務處另行公告；休學、畢業

者或第三條弱勢學生身分消失者

核發至事實發生當月，學生應主

動通知學務處課外活動指導組停

止撥款。

一、申請時間刪

除，學務處將配

合各年度另行

公告。

二、鑒於弱勢學

生分永久之身

分別，爰增列身

分消失之規定。

七、於申請核准後，助學金 1次發放，

上學期發放月份為 12月，下學期

發放月份為 6月，由學務處造冊

發放。

十、申請核准並依規定完成學習輔導

活動後，助學金由學務處依實際

人次造冊發放並通知學生。

發放時間刪

除，學務處將配

合各年度另行

公告，並增列須

完成輔導學習

後使得發放助

學金。

八、由學務處訂定學習輔導教育機

制，接受助學之學生每學期於課
七、接受本要點助學之學生每學期於

課餘期間原則參與 2次輔導教育

一、第七點文字

修正。

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

3

餘期間原則參與 2次輔導或進行

學習活動，於活動後進行回饋，

回饋單如附件 2。上學期於 11月

底前、下學期 5月底前將回饋單 2

份交至學務處。

或進行學習活動，於活動後進行

回饋，回饋單如附件 3上學期於

11月底前、下學期 5月底前將回

饋單 2份交至學務處。

八、學習輔導項目得包含下列項目:

(一)講習或講座等相關活動。

(二)輔導相關活動。

(三)校內外實習活動。

(四)校內外志工服務。

(五)自行閱讀學習活動。

(六)其他學習輔導活動。

九、申請者須同意遵守參與輔導助學

守則並切結，保證其身分別之證

明文件或事實陳述無任何偽造及

隱瞞，若非事實願負一切法律責

任，並溯及既往繳回所領之助學

金；通過申請後，依自主學習意

願參與學習輔導接受助學，每學

期於課餘期間原則參與 2次輔導

或進行學習活動，於活動後進行

回饋；如學習情形不佳，經輔導

未見改善者，得經簽核同意中止

助學；本助學輔導學習與課程及

畢業學分無關。

二、第八點及第

九點係將原回

饋單內之文

字，放入本要點

中明文規定。

三、因弱勢學生

之身分別非永

久性且部分無

法取得證明文

件，爰增加由學

生切結保證。

九、當學期參與校外志工、本校服務

性社團等相關學習活動者，得持

有書面證明文件及學習回饋單經

學務處審核通過後，得屬前條之

學習活動。

刪除 併入第八點規

定中。

十、本校推廣教育中心(原住民族資源

中心)執行高等教育深耕計畫項

下經費，得訂定原住民學生之輔

導教育計畫，有關助學相關實施

方式由推廣教育中心公告之。

刪除 由推廣教育中

心自行訂定規

定。

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

4

國立體育大學弱勢學生學習輔導助學實施要點

107年 03月 20日 106學年度第 2學期第 1 次學生事務會議通過(第 1版)

107年 04月 24日 106學年度第 2學期第 2 次學生事務會議修正通過

一、國立體育大學(以下簡稱本校)為完善弱勢學生協助機制，透過輔導方 式扶

助弱勢學生，提供學習機會，以訂定「國立體育大學弱勢學生學習輔導助學

實施要點」(以下簡稱本要點)。

二、本要點助學經費由高等教育深耕計畫相關款項支應。

三、本校在學學生(不含休學、在職班及學分班學生)，有下列各款情形之一者，

得為本要點之助學對象:

(一)依教育部辦理大學校院弱勢學生學習輔導補助計畫審查作業要點第四點弱

勢學生定義規定者:

1. 低收入戶學生︰符合社會救助法之低收入戶標準，具有直轄市、縣（市）

政府社會局（處）或鄉（鎮、市、區）公所核發低收入戶證明文件者（低

收入戶證明應載明學生姓名）。

2. 中低收入戶學生︰符合社會救助法之中低收入戶標準，具有直轄市、縣（市）

政府社會局（處）或鄉（鎮、市、區）公所核發中低收入戶證明文件者（中

低收入戶證明應載明學生姓名）。

3. 特殊境遇家庭子女或孫子女︰符合特殊境遇家庭扶助條例之特殊境遇家庭

標準，具有直轄市、縣（市）政府社會局（處）或鄉（鎮、市、區）公所

核發特殊境遇家庭子女或孫子女證明文件者（特殊境遇家庭子女或孫子女

證明應載明學生姓名）。

4. 原住民學生︰符合原住民身分法之原住民身分，且於戶口名簿或其他戶籍

資料證明文件載明原住民籍者。

5. 符合申請本部大專校院弱勢學生助學計畫條件之學生。

6. 新移民及其子女︰

  (1)新移民︰指大陸地區人民、香港、澳門地區居民及其他國籍國民，與本

國籍國民締結婚姻時，其身分為非本國籍國民者。

  (2)新移民子女︰指出生時其父或母一方為居住臺灣地區設有戶籍國民，另

一方為新移民者。

(二) 身心障礙學生及身心障礙人士子女。

(三) 前二代家庭(父母及祖父母)無人上大學者。

(四) 經本校行政程序完成核備之隱性清寒及教育資源弱勢學生。(需繳交導師/

教練引薦證明書)

四、每學期依學務處通知之時程，檢附相關資料提出申請，由學務處於經費額度

內支用。

五、須檢附資料如下:

(一)申請書(附件 1)。

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

5

(二)符合本要點第三條身分之證明文件或其他證明文件(附件 2導師/教練引薦

證明書)。

(三)歷年成績單影本。(新生免付)

(四)匯款帳戶影本。

六、助學金額視年度經費及申請人數由學務處另行公告；休學、畢業者或第三條

弱勢學生身分消失者核發至事實發生當月，學生應主動通知學務處課外活動

指導組停止撥款。

七、接受本要點助學之學生每學期於課餘期間原則參與 2次輔導教育或進行學習

活動，於活動後進行回饋，回饋單如附件 3上學期於 11月底前、下學期 5

月底前將回饋單 2份交至學務處。

八、學習輔導項目得包含下列項目:

(一)講習或講座等相關活動。

(二)輔導相關活動。

(三)校內外實習活動。

(四)校內外志工服務。

(五)自行閱讀學習活動。

(六)其他學習輔導活動。

九、申請者須同意遵守參與輔導助學守則並切結，保證其身分別之證明文件或事

實陳述無任何偽造及隱瞞，若非事實願負一切法律責任，並溯及既往繳回所

領之助學金；通過申請後，依自主學習意願參與學習輔導接受助學，每學期

於課餘期間原則參與 2次輔導或進行學習活動，於活動後進行回饋；如學習

情形不佳，經輔導未見改善者，得經簽核同意中止助學；本助學輔導學習與

課程及畢業學分無關。

十、申請核准並依規定完成學習輔導活動後，助學金由學務處依實際人次造冊發

放並通知學生。

十一、本要點經學生事務會議通過並報請校長核定後實施，修正與廢止亦同。

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

6

附件 1                                               申請編號:
                                                            此由學務處填寫

國立體育大學弱勢學生學習輔導助學申請表

   學年度第    學期

學生姓名  學號

系(所)年級  聯絡電話

身分別勾選

□1.低收入戶學生
□2.中低收入戶學生
□3.特殊境遇家庭子女或孫子女學生
□4.原住民學生
□5.獲教育部弱勢助學金補助學生
□6.新移民及其子女
□7.身心障礙學生及身心障礙人士子女(須加附身分證影本或戶籍謄本)
□8.前二代家庭(父母及祖父母)無人上大學者。
□9.隱性清寒及教育資源弱勢學生(附件 2導師/教練引薦證明書)

檢附資料 □身分證明文件(區公所、社會局核發之中低收入戶證明；身心障礙手冊、

特殊境遇證明等)或其他證明文件

□歷年成績單影本(新生免付)

□匯款帳戶影本(郵局或第一銀行為佳)
希望學習或輔
導之領域
(無則免填)

參與輔導助

學守則及切

結

一、本人保證上述身分別之證明文件或事實陳述無任何偽造及隱瞞，若

非事實願負一切法律責任，並溯及既往繳回所領之助學金。

二、本人同意通過申請後，依自主學習意願參與學習輔導接受助學，每

學期於課餘期間原則參與 2 次輔導或進行學習活動，於活動後進行回饋；

如學習情形不佳，經輔導未見改善者，得經簽核同意中止助學。

三、本人同意助學輔導學習與課程及畢業學分無關。

                                切結(申請)人:

中 華 民 國      年    月    日

導師/教練
簽名

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

7

附件 2

國立體育大學隱性清寒及教育資源弱勢學生之導師/教練引薦

證明書

 學年度第   學期

學生姓名  學號

系(所)年級  聯絡電話

隱性清寒

狀況

□1.父母雙亡或行蹤不明
□2.單親家庭
□3.法定代理人未善盡扶養
□4.家庭主要經濟來源罹患

重病無法工作或失業
□5.其他

訪查或訪

談之時間

    年   月    日

訪查

訪談

事實

陳述

(由導師/教練

填寫)

導師/教練
簽名

系所主管
簽名

學務處
審核

(由學務處
填報)

核定日期:      年      月       日

 □本證明僅限當學年度有效 □本證明在學期間皆有效

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

8

附件 3

國立體育大學弱勢學生學習輔導助學回饋單

 學年度第   學期

學生姓名  學號

系(所)年級  聯絡電話

學習輔導

項目

□1.講習或講座等相關活動
□2.輔導相關活動
□3.校內外實習活動
□4.校內外志工服務
□5.自行閱讀學習活動
□6.其他學習輔導活動

學習輔導

時間

地點

    年   月    日

地點:

檢附資料 □學習輔導之證明資料或照

片

時數                  小時

學習

輔導

心得

(至少 100字)

學生簽名 中華民國    年   月   日

導師/教練/
輔導老師
簽名

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

9

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

10

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

11

106學年度第 2學期第 2次學生事務會議紀錄 1070424

12